
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 969/2016-DAF/CGP, DE 21/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177654A/1 de 16/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIEL MONTEIRO DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203783/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20/02 a 20/03/2016, 
conforme Laudo Médico nº 177654A/1 de 16/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 968/2016-DAF/CGP, DE 21/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177579A/1 de 15/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, vinte e 
seis (26) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 22/02 a 18/03/2016, conforme Laudo Médico nº 177579A/1 
de 15/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 950/2016-DAF/CGP, DE 21/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177517A/1 de 14/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, 
lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, quinze (15) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
02/03 a 16/03/2016, conforme Laudo Médico nº 177517A/1 de 
14/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 962/2016-DAF/CGP, DE 21/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 14, no 
Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES 
CHALU PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, à disposição 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/03 a 12/04/2016, referentes 
ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 939/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 031/2016-CL-
Gerência de Patrimônio, de 03/03/2016, despachos no Processo 
2016/85970,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE 
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, RENATO GOMES 
DA CRUZ e DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, para, sob a 
presidência da primeira, realizar o Inventário Físico Anual/2016, 
dos bens patrimoniais móveis e imóveis deste Departamento, 
na Sede, CIRETRAN’S e Postos de Serviços, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 955/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 97/2016-CIM, 
de 01/03/2016, e despachos no Processo 2016/80054,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 092/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULARES:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2, e,
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.
SUPLENTES:
IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, matrícula 3262294/1 e,
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 954/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 97/2016-CIM, 
de 01/03/2016, e despachos no Processo 2016/80054,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 530/2016-DG/CGP que designou os 
servidores abaixo relacionados, para procederem na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
092/2015, fi rmado por este Departamento e a Empresa TIMBÓ 
COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1,
SUPLENTE:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 953/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
20/2016-DHCRV/CHC, de 29/02/2016, e despachos no Processo 
2016/76684,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176564/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 001/2016, fi rmado por 
este Departamento com a Empresa CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ EIRELI-EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 952/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
20/2016-DHCRV/CHC, de 29/02/2016, e despachos no Processo 
2016/76684,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176564/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 004/2016, fi rmado por 
este Departamento com a Empresa L A S DE BARROS EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 951/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 53/2016-GCC, 
de 22/02/2016, e despachos no Processo 2016/66037,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato n° 11/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa POLO SUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 

LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1,
SUPLENTE:
LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, matrícula 55588479/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 937/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
011/2016-CCCLIN, de 03/03/2016, e despachos no Processo 
2016/84105,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188949/2, pela servidora SOELI 
BARGACHIA ZAGALO, Assistente Administrativo, matrícula 
2010933/1, na fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 01/2015, fi rmado 
por este Departamento e a Empresa CLIEMPS-CLÍNICA EXAMES 
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 938/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 67/2016-GCC, 
de 24/02/2016, e despachos no Processo 2016/70977,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato n° 22/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa MELOCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1,
SUPLENTE:
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, matrícula 3262413/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 942365

PORTARIA Nº 980/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA  506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/542878, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA ÊXODO LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.433.004/0001-17, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
ÊXODO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  AUTO 
ESCOLA ÊXODO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.433.004/0001-17, nome de fantasia  AUTO ESCOLA ÊXODO 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Brasília, nº 
05, bairro: Vila Tucuruí, CEP: 68.473-000, Novo Repartimento/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no município 
de Novo Repartimento, em  tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1365 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de março de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 942537


